
 

公益財団法人 首藤奨学財団 

2022年度(令和 4年度) 貸借対照表 
（2023 年8 月31 日 現在） 

 
        (単位:円) 

科目 当年度 前年度 増減 

Ⅰ 資産の部         

   1. 流動資産       

      現金預金 2,584,265 2,336,591 247,674 

     流動資産合計 2,584,265 2,336,591 247,674 

   2. 固定資産       

   (1) 基本財産       

      投資有価証券 3,183,200,000 3,229,200,000 △ 46,000,000 

     基本財産合計 3,183,200,000 3,229,200,000 △ 46,000,000 

   (2) 特定資産       

      奨学金事業積立資産 12,205,906 0 12,205,906 

     特定資産合計 12,205,906 0 12,205,906 

   (3) その他固定資産       

     その他固定資産合計       

     固定資産合計 3,195,405,906 3,229,200,000 △ 33,794,094 

     資産合計 3,197,990,171 3,231,536,591 △ 33,546,420 

Ⅱ 負債の部        

   1. 流動負債       

      未払金 150,588 0 150,588 

      預り金 124,852 27,766 97,086 

     流動負債合計 275,440 27,766 247,674 

   2. 固定負債       

     固定負債合計       

     負債合計 275,440 27,766 247,674 

Ⅲ 正味財産の部       

   1. 指定正味財産       

      受取配当金 12,205,906 0 12,205,906 

      受贈投資有価証券 3,183,200,000 3,229,200,000 △ 46,000,000 

     指定正味財産合計 3,195,405,906 3,229,200,000 △ 33,794,094 

     (うち基本財産への充当額) (3,183,200,000) (3,229,200,000) (△ 46,000,000) 

     (うち特定資産への充当額) (12,205,906) (0) (12,205,906) 

   2. 一般正味財産 2,308,825 2,308,825 0 

     (うち基本財産への充当額) (0) (0) (0) 

     (うち特定資産への充当額) (0) (0) (0) 

     正味財産合計 3,197,714,731 3,231,508,825 △ 33,794,094 

        負債及び正味財産合計 3,197,990,171 3,231,536,591 △ 33,546,420 

  



 

公益財団法人 首藤奨学財団 

2022年度(令和 4年度) 正味財産増減計算書 
（2022 年9 月1 日から2023 年8 月31 日） 

(単位:円)  

科目 当年度 前年度 増減 

Ⅰ 一般正味財産増減の部       
   1. 経常増減の部       
   (1) 経常収益       
      基本財産運用益       
       基本財産受取配当金振替額 38,394,094 0 38,394,094 
      基本財産運用益計 38,394,094 0 38,394,094 
      雑収益       
       受取利息 325 29 296 
      雑収益計 325 29 296 
     経常収益計 38,394,419 29 38,394,390 
   (2) 経常費用       
      事業費       
       奨学金 26,400,000 0 26,400,000 
       選考委員報酬 327,288 0 327,288 
       給料手当 4,746,666 933,333 3,813,333 
       福利厚生費 746,653 143,648 603,005 
       会議費 9,930 0 9,930 
       通信運搬費 370 0 370 
       消耗品費 1,316 0 1,316 
       印刷製本費 300 0 300 
       ウェブ管理費 10,206 0 10,206 
       賃借料 316,800 105,600 211,200 
       支払手数料 27,720 0 27,720 
      事業費計 32,587,249 1,182,581 31,404,668 
      管理費       
       役員報酬 598,299 495,144 103,155 
       給料手当 2,373,334 466,667 1,906,667 
       福利厚生費 373,325 71,824 301,501 
       会議費 4,970 0 4,970 
       旅費交通費 6,698 2,042 4,656 
       通信運搬費 155,981 37,056 118,925 
       消耗品費 260,167 20,700 239,467 
       ウェブ管理費 5,102 0 5,102 
       賃借料 158,400 52,800 105,600 
       租税公課 2,900 2,332 568 
       諸会費 72,000 16,500 55,500 
       業務委託費 1,752,300 1,344,200 408,100 
       支払報酬(管理)   75,900 △ 75,900 
       支払手数料 38,918 20,702 18,216 
       雑費 4,776 3,240 1,536 
      管理費計 5,807,170 2,609,107 3,198,063 
     経常費用計 38,394,419 3,791,688 34,602,731 
      評価損益等調整前当期経常増減額 0 △ 3,791,659 3,791,659 
      当期経常増減額 0 △ 3,791,659 3,791,659 
   2. 経常外増減の部       
   (1) 経常外収益       
     経常外収益計 0 0 0 
   (2) 経常外費用       
     経常外費用計 0 0 0 
      当期経常外増減額 0 0 0 
      当期一般正味財産増減額 0 △ 3,791,659 3,791,659 
      一般正味財産期首残高 2,308,825 6,100,484 △ 3,791,659 
      一般正味財産期末残高 2,308,825 2,308,825 0 
Ⅱ 指定正味財産増減の部       
     基本財産運用益       
      基本財産受取配当金 50,600,000 0 50,600,000 
     基本財産運用益計 50,600,000   50,600,000 
     固定資産受贈益       
      投資有価証券受贈益 0 3,891,600,000 △ 3,891,600,000 
     固定資産受贈益計   3,891,600,000 △ 3,891,600,000 
     基本財産評価損益等       
      基本財産評価損益等 △ 46,000,000 △ 662,400,000 616,400,000 
     一般正味財産への振替額       
      一般正味財産への振替額 △ 38,394,094 0 △ 38,394,094 
      当期指定正味財産増減額 △ 33,794,094 3,229,200,000 △ 3,262,994,094 
      指定正味財産期首残高 3,229,200,000 0 3,229,200,000 
      指定正味財産期末残高 3,195,405,906 3,229,200,000 △ 33,794,094 
Ⅲ 正味財産期末残高 3,197,714,731 3,231,508,825 △ 33,794,094 

 



 

公益財団法人 首藤奨学財団 

2022年度(令和 4年度) 正味財産増減計算書内訳書 
（2022 年9 月1 日から2023 年8 月31 日） 

(単位:円)  

科目 公益目的事業会計 法人会計 合計 
Ⅰ 一般正味財産増減の部       
   1. 経常増減の部       
   (1) 経常収益       
      基本財産運用益       
       基本財産受取配当金振替額 32,586,924 5,807,170 38,394,094 
      基本財産運用益計 32,586,924 5,807,170 38,394,094 
      雑収益       
       受取利息 325   325 
      雑収益計 325   325 
     経常収益計 32,587,249 5,807,170 38,394,419 
   (2) 経常費用       
      事業費       
       奨学金 26,400,000   26,400,000 
       選考委員報酬 327,288   327,288 
       給料手当 4,746,666   4,746,666 
       福利厚生費 746,653   746,653 
       会議費 9,930   9,930 
       通信運搬費 370   370 
       消耗品費 1,316   1,316 
       印刷製本費 300   300 
       ウェブ管理費 10,206   10,206 
       賃借料 316,800   316,800 
       支払手数料 27,720   27,720 
      事業費計 32,587,249   32,587,249 
      管理費       
       役員報酬   598,299 598,299 
       給料手当   2,373,334 2,373,334 
       福利厚生費   373,325 373,325 
       会議費   4,970 4,970 
       旅費交通費   6,698 6,698 
       通信運搬費   155,981 155,981 
       消耗品費   260,167 260,167 
       ウェブ管理費   5,102 5,102 
       賃借料   158,400 158,400 
       租税公課   2,900 2,900 
       諸会費   72,000 72,000 
       業務委託費   1,752,300 1,752,300 
       支払手数料   38,918 38,918 
       雑費   4,776 4,776 
      管理費計   5,807,170 5,807,170 
     経常費用計 32,587,249 5,807,170 38,394,419 
      評価損益等調整前当期経常増減額 0 0 0 
      当期経常増減額 0 0 0 
   2. 経常外増減の部       
   (1) 経常外収益       
     経常外収益計 0 0 0 
   (2) 経常外費用       
     経常外費用計 0 0 0 
      当期経常外増減額       
      他会計振替前当期一般正味財産増減額 0 0 0 
      当期一般正味財産増減額 0 0 0 
      一般正味財産期首残高 4,917,932 △ 2,609,107 2,308,825 
      一般正味財産期末残高 4,917,932 △ 2,609,107 2,308,825 
Ⅱ 指定正味財産増減の部       
     基本財産運用益       
      基本財産受取配当金 44,792,830 5,807,170 50,600,000 
     基本財産運用益計 44,792,830 5,807,170 50,600,000 
     基本財産評価損益等       
      基本財産評価損益等 △ 46,000,000 0 △ 46,000,000 
     一般正味財産への振替額       
      一般正味財産への振替額 △ 32,586,924 △ 5,807,170 △ 38,394,094 
      当期指定正味財産増減額 △ 33,794,094 0 △ 33,794,094 
      指定正味財産期首残高 3,229,200,000 0 3,229,200,000 
      指定正味財産期末残高 3,195,405,906 0 3,195,405,906 
Ⅲ 正味財産期末残高 3,200,323,838 △ 2,609,107 3,197,714,731 

 



 

公益財団法人 首藤奨学財団 

2022年度(令和 4年度) 財産目録 
（令和  5年  8月  31日 現在） 

(単位:円) 

貸借対照表科目 場所･物量等 使用目的等 金額 

（流動資産）         

  普通預金     2,584,265 

  現金預金 三菱 UFJ 銀行 元住吉支店 運転資金として 2,584,265 

流動資産合計       2,584,265 

（固定資産）        

  基本財産        

  投資有価証券 コーア商事ホールディングス㈱ 

公益目的保有財産であり、運用益は公

益目的事業用の財源として使用し、一

部を公益目的事業に必要な法人管理活

動の用に供している。 

3,183,200,000 

   4,600,000 株     

 特定資産        

  
奨学金事業 

積立資産 
三菱 UFJ 銀行 元住吉支店 

公益目的事業の奨学金事業に充当する

資産として管理 
12,205,906 

固定資産合計       3,195,405,906 

  資産合計       3,197,990,171 

（流動負債）        

  未払金 職員他 労働保険料他 150,588 

  預り金 役職員 源泉所得税 112,795 

   職員 社会保険料 12,057 

流動負債合計       275,440 

（固定負債）       

   負債合計       275,440 

   正味財産       3,197,714,731 

 

 

 

 

 

  



 

公益財団法人 首藤奨学財団 

2022年度(令和 4年度) 財務諸表に対する注記 
 

1. 継続組織の前提に関する注記                            

  記載すべき事項はない。                             

2. 重要な会計方針                                

  （１）有価証券の評価基準及び評価方法                        

    ①その他の有価証券・・・期末日の市場価格等に基づく時価法によっている。          

  （２）消費税の会計処理                             

    消費税等の会計処理は、税込方式によっている。                    

 3. 会計方針の変更                                

  該当なし                                  

 4. 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高                       

 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。               

                                     (単位:円) 
 科目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高 

 基本財産         
   投資有価証券 3,229,200,000 0 46,000,000 3,183,200,000 
 小計 3,229,200,000 0 46,000,000 3,183,200,000 
 特定資産         
   奨学金事業積立資産 0 12,205,906 0 12,205,906 
 小計 0 12,205,906 0 12,205,906 
 合計 3,229,200,000 12,205,906 46,000,000 3,195,405,906 

 5. 基本財産及び特定資産の財源等の内訳                         

 基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。                 

                                     (単位:円) 
 

科目 当期末残高 
(うち指定正味財産か

らの充当額) 
(うち一般正味財産か

らの充当額) (うち負債に対応する額)  

 基本財産         
   投資有価証券 3,183,200,000 (3,183,200,000) ― ― 

 小計 3,183,200,000 (3,183,200,000) ― ― 
 特定資産         

   奨学金事業積立資産 12,205,906 (12,205,906) ― ― 
 小計 12,205,906 (12,205,906) ― ― 
 合計 3,195,405,906 (3,195,405,906) ― ― 

 6. 担保に供している資産                              

  該当なし                                  

 7. 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高                    

 該当なし                                  

 8. 債権の債権金額、貸倒引当金の当期末残高及び当該債権の当期末残高               

 該当なし                                  

 9. 保証債務(債務保証を主たる目的事業としている場合を除く。)等の偶発債務             

  該当なし                                  

10. 満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益                 

 該当なし                                  

11. 補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高                    

 該当なし                                  

12. 基金及び代替基金の増減額及びその残高                        

 該当なし                                  

13. 指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳                     

 指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。              

                (単位:円)                      

 内容 金額                      

 経常収益への振替額                        

   基本財産受取配当金 38,394,094                      

 小計 38,394,094                      

 合計 38,394,094                      

14. 関連当事者との取引の内容                            

 該当なし                                  

15. 重要な後発事象                                

  該当なし                                  

16. その他                                   

  該当なし                                  

 

  



 

公益財団法人 首藤奨学財団 

2022年度(令和 4年度) 附属明細書 
 

1. 重要な固定資産の明細 

(単位:円) 

 区分 資産の種類 期首帳簿価額 当期増加額 当期減少額 期末帳簿価額 

 基本財産 投資有価証券 3,229,200,000 0 46,000,000 3,183,200,000 

   基本財産計 3,229,200,000 0 46,000,000 3,183,200,000 

 特定資産 奨学金事業積立資産 0 12,205,906 0 12,205,906 

   特定資産計 0 12,205,906 0 12,205,906 

                                             

 2. 引当金の明細 

 該当なし 

 
 

  


